
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 28 февраля 2025 г. № 72 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в сводную  

бюджетную роспись республиканского 

 бюджета Республики Тыва на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 29 октября 2024 г. № 367-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в 2025 году», статьей 282 Закона Республики Тыва от 2 ноября  

2010 г. № 39 ВХ-I «О бюджетном процессе в Республике Тыва», постановлени-

ем Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 217 «Об утвержде-

нии Правил принятия Правительством Республики Тыва решений о внесении 

изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установленным 

бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва и 

внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Республики Тыва» 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 



2 

620200099/30506(15) 

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджет-

ную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов изменения в части перераспределения 

бюджетных ассигнований общую сумму 1 637,3 млн. рублей, в том числе на 

2025 год – 1 615,5 млн. рублей, на 2026 год – 17,8 млн. рублей, на 2027 год – 4,0 

млн. рублей в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых 

бюджетам муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с 

вносимыми настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную 

роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2025 год и на плано-

вый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с приложением № 2 к настояще-

му постановлению. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте 

Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 28 февраля 2025 г. № 72 

 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2025 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва 

1.1 Мероприятия по предупрежде-

нию и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и сти-

хийных бедствий 

877 03 10 7700020020 244 100 620,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 100 620,00 

 Всего по Службе 100 620,00 

2 Министерство Республики Тыва по регулированию 

контрактной системы в сфере закупок 

2.1 Финансовое обеспечение кон-

солидированных закупок для 

нужд главных распорядителей 

бюджетных средств и подве-

домственных им казенных 

учреждений 

901 01 13 8000009701 244 3 044 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 3 044 000,00 

 Всего по Министерству 3 044 000,00 

3 Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

3.1 Субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на электрическую энергию, 

тепловую энергию и водо-

снабжение, вырабатываемыми 

ресурсоснабжающими органи-

зациями коммунального ком-

плекса, понесенных в процессе 

выработки и (или) транспорти-

ровки энергоресурсов и воды, в 

том числе вследствие проведе-

ния мероприятий в области 

энергосбережения и повыше-

ния энергетической эффектив-

ности 

902 04 02 1950267043 811 37 946 580,00 

 



2 

620200099/30506(15) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.2 Приобретение автономных си-

стем электроснабжения 

902 04 02 1950267050 813 42 813 834,00 

3.3 Субсидии местным бюджетам 

на приобретение котельно-

печного топлива для казенных, 

бюджетных и автономных 

учреждений, расположенных в 

труднодоступных местностях с 

ограниченными сроками завоза 

грузов 

902 14 03 1950275060 521 3 952 880,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 84 713 294,00 

3.4 Субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на электрическую энергию, 

понесенных в процессе выра-

ботки и (или) транспортировки 

энергоресурсов, в том числе 

вследствие проведения меро-

приятий в области энергосбе-

режения и повышения энерге-

тической эффективности 

902 04 02 1950267040 811 -13 439 000,00 

3.5 Субсидии юридическим лицам, 

осуществляющим регулируе-

мые виды деятельности и реа-

лизующим мероприятия в об-

ласти энергосбережения и по-

вышения энергетической эф-

фективности, на возмещение 

части затрат, понесенных в 

процессе выработки и (или) 

транспортировки энергоресур-

сов и воды, в том числе вслед-

ствие проведения мероприятий 

в области энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности 

902 04 02 195029Т001 811 -32 317 600,00 

3.6 Субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на водоснабжение и водо-

отведение, вырабатываемыми 

организациями коммунального 

комплекса, понесенных в про-

цессе выработки и (или) транс-

портировки воды 

902 04 12 1950267023 811 -99 600,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -45 856 200,00 

 Всего по Министерству 38 857 094,00 



3 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4 Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 

4.1 На реализацию региональных 

программ развития промыш-

ленности 

903 04 12 34403R5910 633 10 000 000,00 

4.2 Улучшение жилищных усло-

вий граждан, проживающих на 

сельских территориях 

903 10 3 31401R5761 522 12 682 600,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 22 682 600,00 

 Новые инвестиционные проек-

ты 

903 04 12 344016000Н 812 -77 000 000,00 

4.3 Финансовая поддержка субъ-

ектов малого и среднего пред-

принимательства 

903 04 12 3540165221 633 -10 000 000,00 

4.4 Современный облик сельских 

территорий 

903 05 02 31404R5767 522 -20,00 

4.5 Благоустройство сельских тер-

риторий 

903 05 03 31403R5765 521 -423 037,88 

4.6 Современный облик сельских 

территорий 

903 07 02 31404R5767 522 -249 904 770,00 

4.7 Современный облик сельских 

территорий 

903 07 03 31404R5767 522 -95,00 

4.8 Современный облик сельских 

территорий 

903 08 01 31404R5767 522 -4,00 

4.9 Улучшение жилищных усло-

вий граждан, проживающих на 

сельских территориях 

903 10 03 31401R5761 322 -12 682 600,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -350 010 526,88 

 Всего по Министерству -327 327 926,88 

5 Агентство по внешнеэкономическим связям  Республики Тыва 

5.1 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

907 01 13 8900000190 242 5 000,00 

5.2 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

907 01 13 8900000190 244 5 074,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству 10 074,00 

5.3 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

907 1 13 8900000190 242 -10 074,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -10 074,00 

 Всего по Агентству 0,00 

6 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

6.1 Подготовка проектно-сметной 

документации на проведение 

работ по строительству, рекон-

струкции, капитальному ре-

монту и ремонту автомобиль-

ных дорог и сооружений на 

них 

911 04 09 174019Д030 243 18 221 000,00 

 



4 

620200099/30506(15) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6.2 Подготовка проектно-сметной 

документации на проведение 

работ по строительству, рекон-

струкции, капитальному ре-

монту и ремонту автомобиль-

ных дорог и сооружений на 

них 

911 04 09 174019Д030 414 4 930 357,50 

6.3 Реализация мероприятий по 

транспортной безопасности 

911 04 09 174019Д410 244 7 000 000,00 

6.4 Реализация мероприятий по 

обследованию и диагностике 

автомобильных дорог и соору-

жений на них 

911 04 09 174019Д430 244 71 583,58 

6.5 Мероприятия по управлению 

дорожным хозяйством 

911 04 09 175019Д610 111 159 000,00 

6.6 Мероприятия по управлению 

дорожным хозяйством 

911 04 09 175019Д610 242 104 900,00 

6.7 Мероприятия по управлению 

дорожным хозяйством 

911 04 09 175019Д610 244 491 160,00 

6.8 Мероприятия по управлению 

дорожным хозяйством 

911 04 09 175019Д610 852 300 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 31 278 001,08 

6.9 Ликвидация последствий от 

разрушений на объектах до-

рожно-транспортной инфра-

структуры, вызванных гидро-

метеорологическими условия-

ми 

911 4 9 174019Д010 244 -4 222 941,08 

6.10 Подготовка проектно-сметной 

документации на проведение 

работ по строительству, рекон-

струкции, капитальному ре-

монту и ремонту автомобиль-

ных дорог и сооружений на 

них 

911 4 9 174019Д030 244 -23 000 000,00 

6.11 Оплата услуг по перевозке гру-

зов и пассажиров 

911 4 9 174019Д420 244 -3 000 000,00 

6.12 Мероприятия по управлению 

дорожным хозяйством 

911 4 9 175019Д610 242 -33 000,00 

6.13 Мероприятия по управлению 

дорожным хозяйством 

911 4 9 175019Д610 244 -1 022 060,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -31 278 001,08 

 Всего по Министерству 0,00 

7 Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва 

7.1 Субсидии местным бюджетам 

на ремонт гидротехнического 

сооружения на водоеме сезон-

ного регулирования на р. Туран 

Пий-Хемского кожууна 

912 04 06 0650175250 521 9 703 807,00 



5 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(устройство водоотводной тру-

бы для спуска уровня воды на 

водохранилище) 

7.2 Субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен в области обращения с 

твердыми коммунальными от-

ходами 

912 05 05 0650464010 811 38 702 620,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 48 406 427,00 

 Всего по Министерству 48 406 427,00 

8. Агентство по делам национальностей Республики Тыва 

8.1 Реализация мероприятий, 

направленных на укрепление 

гражданского единства и этно-

культурное развитие народов, 

проживающих на территории 

Республики Тыва 

913 08 01 2750204012 622 1 120 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству 1 120 000,00 

 Всего по Агентству 1 120 000,00 

9 Министерство здравоохранения  Республики Тыва 

9.1 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помощи 

в круглосуточном стационаре 

914 09 01 0950147000 611 57 633 000,00 

9.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание паллиативной меди-

цинской помощи в  условиях 

круглосуточного стационара 

914 09 01 0950148001 611 87 000,00 

9.3 Организационные мероприятия 

по созданию трехуровневой 

системы оказания наркологи-

ческой помощи (ГБУЗ Респуб-

лики Тыва «Наркодиспансер») 

914 09 01 1450147010 611 21 000,00 

9.4 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помощи 

в амбулаторных условиях 

914 09 02 0950147100 611 105 000,00 

9.5 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помощи 

в амбулаторных условиях 

914 09 02 0950147100 612 4 912 500,00 

9.6 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения по 

оказанию медицинской помо-

щи в дневном стационаре 

914 09 03 0950146500 611 259 000,00 

9.7 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва «Про-

914 09 05 0950146600 611 13 192 000,00 



6 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

тивотуберкулезный санаторий 

«Балгазын») 

9.8 Субсидии подведомственным 

бюджетным учреждениям 

здравоохранения (прочие) 

914 09 09 0950146900 611 833 000,00 

9.9 Субсидии подведомственным 

бюджетным учреждениям 

здравоохранения (прочие) 

914 09 09 0950146900 612 7 697 000,00 

9.10 Субсидии подведомственным 

учреждениям здравоохранения 

(ГАУЗ Республики Тыва «Са-

наторий-профилакторий «Се-

ребрянка») 

914 09 09 0950146910 621 263 000,00 

9.11 Субсидии подведомственным 

учреждениям здравоохранения 

(ГАУЗ Республики Тыва «Са-

наторий-профилакторий «Се-

ребрянка») 

914 09 09 0950146910 622 98 000,00 

9.12 Централизованные расходы на 

увеличение стоимости основ-

ных средств 

914 09 09 0950148510 244 55 698 000,00 

9.13 Централизованные расходы на 

увеличение стоимости основ-

ных средств 

914 09 09 0950148510 248 3 070 749,00 

9.14 Расходы на санаторно-

курортное лечение отдельных 

категорий граждан 

914 10 03 8600062282 323 7 350 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 151 219 249,00 

9.15 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помощи 

в круглосуточном стационаре 

914 09 01 0950147000 611 -4 349 000,00 

9.16 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения на 

оказание медицинской помощи 

в амбулаторных условиях 

914 09 02 0950147100 611 -3 128 000,00 

9.17 Субсидии бюджетным учре-

ждениям здравоохранения 

(ГБУЗ Республики Тыва 

«Станция переливания крови») 

914 09 06 0950146700 611 -133 000,00 

9.18 Предоставление специальных 

социальных выплат для меди-

цинских работников, оказыва-

ющих не входящую в базовую 

программу обязательного ме-

дицинского страхования меди-

цинскую помощь 

914 10 03 0950342568 612 -20 000 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -27 610 000,00 

 Всего по Министерству 123 609 249,00 

 



7 

620200099/30506(15) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10 Министерство культуры Республики Тыва 

10.1 Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

общего образования 

915 07 02 0850142201 611 2 017 000,00 

10.2 Обеспечение деятельности  

подведомственных учреждений 

культуры 

915 08 01 0850144300 611 2 264,80 

10.3 Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

культуры 

915 08 01 0850344200 621 9 662,00 

10.4 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений культу-

ры 

915 08 01 0850544100 611 28 209,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 2 057 135,80 

 Всего по Министерству 2 057 135,80 

11 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

11.1 Субсидии на развитие северно-

го оленеводства 

918 04 05 1840260120 811 900 000,00 

11.2 Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 

кооперации 

918 04 05 18402R4800 631 28 893 939,39 

11.3 Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 

кооперации 

918 04 05 18402R4800 633 4 040 404,04 

11.4 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5010 813 60 647 888,79 

11.5 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18402R5011 812 27 463 939,39 

11.6 Организация мероприятий, 

направленных на поддержку 

сельского хозяйства  

918 04 05 1840600270 244 160 699,00 

11.7 Организация мероприятий, 

направленных на поддержку 

сельского хозяйства  

918 04 05 1840600270 350 8 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 122 114 870,61 

11.8 Субсидии на развитие северно-

го оленеводства 

918 04 05 1840260120 813 -900 000,00 

11.9 Создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской 

кооперации 

918 04 05 18402R4800 812 -32 934 343,43 

11.10 Субсидии на поддержку прио-

ритетных направлений агро-

918 04 05 18402R5010 811 -88 111 828,18 



8 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

промышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяй-

ствования 

11.11 Организация мероприятий, 

направленных на поддержку 

сельского хозяйства  

918 04 05 1840600270 244 -168 699,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -122 114 870,61 

 Всего по Министерству 0,00 

12 Министерство финансов Республики Тыва 

12.1 Резервный фонд высшего ис-

полнительного органа государ-

ственной власти Республики 

Тыва 

920 01 11 9700004000 870 12 696 000,00 

12.2 Выполнение других обяза-

тельств государства 

920 01 13 8900099990 113 60 000,00 

12.3 Субсидии местным бюджетам 

на долевое финансирование 

расходов на оплату комму-

нальных услуг (в отношении 

расходов по оплате электриче-

ской и тепловой энергии, водо-

снабжения), приобретение ко-

тельно-печного топлива для 

казенных, бюджетных и авто-

номных учреждений (с учетом 

доставки и услуг поставщика) 

920 14 03 9700075020 521 17 611 300,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 30 367 300,00 

12.4 Выполнение других обяза-

тельств государства 

920 01 13 8900099990 880 -134 984 887,29 

12.5 Планирование расходов на об-

служивание государственного 

долга 

920 13 01 1350213000 720 -40 000 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -174 984 887,29 

 Всего по Министерству -144 617 587,29 

13 Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва 

13.1 Субсидии местным бюджетам 

на реконструкцию и строи-

тельство локальных систем во-

доснабжения 

922 05 02 0540375210 523 3 214 380,00 

13.2 Субсидии местным бюджетам 

на обеспечение  мероприятий 

по модернизации систем ком-

мунальной инфраструктуры 

922 05 05 0540175505 521 16 302 050,00 

13.3 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений в 

рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяй-

ству 

922 05 05 7500040630 244 9 000,00 

13.4 Субсидии местным бюджетам 

на возмещение убытков, свя-

922 14 03 0540475010 521 6 783 900,00 



9 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на электрическую энергию, 

тепловую энергию и водо-

снабжение, вырабатываемыми 

муниципальными организаци-

ями коммунального комплекса, 

понесенных в процессе выра-

ботки и (или) транспортировки 

энергоресурсов и воды, в том 

числе вследствие проведения 

мероприятий в области энерго-

сбережения и повышения энер-

гетической эффективности 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 26 309 330,00 

13.5 Субсидии местным бюджетам 

на реконструкцию и строи-

тельство локальных систем во-

доснабжения 

922 05 02 0540375210 523 -3 214 380,00 

13.6 Субсидии местным бюджетам 

на возмещение убытков, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на электрическую энергию, 

тепловую энергию и водо-

снабжение, вырабатываемыми 

муниципальными организаци-

ями коммунального комплекса, 

понесенных в процессе выра-

ботки и (или) транспортировки 

энергоресурсов и воды, в том 

числе вследствие проведения 

мероприятий в области энерго-

сбережения и повышения энер-

гетической эффективности 

922 14 03 0540475010 521 -37 577 400,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -40 791 780,00 

 Всего по Министерству -14 482 450,00 

14 Министерство образования Республики Тыва 

14.1 Реализация мероприятий в об-

ласти фундаментальных иссле-

дований 

923 01 10 3750146110 244 828 816,67 

14.2 Реализация мероприятий в об-

ласти фундаментальных иссле-

дований 

923 01 10 3750146110 613 1 000 000,00 

14.3 Содержание организаций, ока-

зывающих социальные услуги 

семьям, детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

923 07 02 0150340593 611 2 649 900,00 

14.4 Субсидии общеобразователь-

ным учреждениям на финансо-

вое обеспечение государствен-

923 07 02 0750242120 611 13 451 000,20 



10 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (СОШ №10) 

14.5 Обеспечение доступности об-

щего и специального (коррек-

ционного) образования в обра-

зовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0750242140 611 8 210 525,40 

14.6 Субсидии общеобразователь-

ным учреждениям на финансо-

вое обеспечение государствен-

ного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполне-

ние работ) (Аграрная школа-

интернат) 

923 07 02 0750242150 611 6 004 861,60 

14.7 Субсидии бюджетным учре-

ждениям  среднего профессио-

нального образования на фи-

нансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) 

923 07 04 0750442710 611 12 503 729,60 

14.8 Организация отдыха и оздо-

ровления детей в оздорови-

тельных организациях и обес-

печение проезда к местона-

хождению организаций отдыха 

и обратно 

923 07 07 0740643240 244 2 268 000,00 

14.9 Реализация губернаторского 

проекта «Мой учитель» («Мээн 

башкым») 

923 07 09 0730243740 321 15 000 000,00 

14.10 Реализация губернаторского 

проекта «Мой учитель» («Мээн 

башкым») 

923 07 09 0730243740 350 900 000,00 

14.11 Реализация губернаторского 

проекта «Мой учитель» («Мээн 

башкым») 

923 07 09 0730243740 622 600 000,00 

14.12 Государственная поддержка 

талантливой молодежи 

923 07 09 0740143640 244 2 800 000,00 

14.13 Мероприятия по обеспечению 

прозрачности системы образо-

вания 

923 07 09 0740243621 612 2 600 000,00 

14.14 Субсидии местным бюджетам 

на софинансирование расходов 

по содержанию имущества об-

разовательных учреждений 

923 07 09 0740775200 521 32 924 000,00 

14.15 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по хозяйственному 

управлению по обслуживанию 

государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0750245200 611 3 000 000,00 



11 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

14.16 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по воспитанию и со-

циализации молодежи на фи-

нансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) (РЦРВ) 

923 07 09 0750442720 611 33 540,00 

14.17 Субсидии бюджетным учре-

ждениям по воспитанию и со-

циализации молодежи на фи-

нансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) (РЦРВ) 

923 07 09 0750442720 612 1 740 000,00 

14.18 Реализация мероприятий по 

созданию условий для функци-

онирования тувинского языка 

как государственного языка 

923 07 09 1540342292 611 934 000,00 

14.19 Расходы на прочие мероприя-

тия в области образования 

923 07 09 8700007800 831 40 300,00 

14.20 Предоставление дополнитель-

ных мер социальной поддерж-

ки семьям военнослужащих, 

проживающих на территории 

Республики Тыва, в части 

освобождения от родительской 

платы, взимаемой за присмотр 

и уход за детьми в муници-

пальных образовательных ор-

ганизациях, предоставляющих 

дошкольное образование, на 

территории Республики Тыва 

923 10 04 0750147020 612 174 920,00 

14.21 Иные межбюджетные транс-

ферты на предоставление до-

полнительных мер социальной 

поддержки семьям военнослу-

жащих, проживающих на тер-

ритории Республики Тыва, в 

части освобождения от роди-

тельской платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образователь-

ных организациях, предостав-

ляющих дошкольное образова-

ние, на территории Республики 

Тыва 

923 10 04 0750177200 540 51 616 080,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 159 279 673,47 

14.22 Реализация мероприятий в об-

ласти фундаментальных иссле-

дований 

923 01 10 3750146110 350 -1 000 000,00 

 



12 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

14.23 Реализация мероприятий в об-

ласти фундаментальных иссле-

дований 

923 01 10 3750146110 612 -828 816,67 

14.24 Поощрение лучших учителей 923 07 02 0740443720 350 -900 000,00 

14.25 Поощрение лучших учителей 923 07 02 0740443720 622 -600 000,00 

14.26 Обеспечение доступности об-

щего и специального (коррек-

ционного) образования в обра-

зовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0750242140 611 -110 000,00 

14.27 Субсидии бюджетным учре-

ждениям  среднего профессио-

нального образования на фи-

нансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) 

923 07 04 0750442710 611 -482 000,00 

14.28 Организация отдыха и оздо-

ровления детей в оздорови-

тельных организациях и обес-

печение проезда к местона-

хождению организаций отдыха 

и обратно 

923 07 07 0740643240 612 -2 268 000,00 

14.29 Государственная поддержка 

талантливой молодежи 

923 07 09 0740143640 611 -2 800 000,00 

14.30 Капитальный ремонт объектов 

республиканской собственно-

сти социальной сферы 

923 07 09 0740200330 243 -11 000 000,00 

14.31 Мероприятия по обеспечению 

прозрачности системы образо-

вания 

923 07 09 0740243621 242 -1 780 300,00 

14.32 Единовременные выплаты учи-

телям 

923 07 09 0740443710 321 -15 000 000,00 

14.33 Субсидии местным бюджетам 

на софинансирование расходов 

по содержанию имущества об-

разовательных учреждений 

923 07 09 0750275200 521 -32 924 000,00 

14.34 Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

дополнительного образования 

923 07 09 0750543500 611 -2 600 000,00 

14.35 Реализация мероприятий по 

созданию условий для функци-

онирования тувинского языка 

как государственного языка 

923 07 09 1540342292 611 -934 000,00 

14.36 Предоставление дополнитель-

ных мер социальной поддерж-

ки семьям военнослужащих, 

проживающих на территории 

Республики Тыва, в части 

освобождения от родительской 

платы, взимаемой за присмотр 

923 10 04 0750162200 811 -51 791 000,00 



13 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

и уход за детьми в муници-

пальных образовательных ор-

ганизациях, предоставляющих 

дошкольное образование, на 

территории Республики Тыва 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -125 018 116,67 

 Всего по Министерству 34 261 556,80 

15 Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

15.1 Реализация мероприятий по 

снижению напряжённости на 

рынке труда 

924 04 01 0440242260 813 1 800 000,00 

15.2 Содержание деятельности цен-

тров занятости за счет средств 

субвенций безработным граж-

данам  в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 

19 апреля 1991 г. № 1032-1  

«О занятости населения в Рос-

сийской Федерации» 

924 04 01 0450252900 244 500 000,00 

15.3 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 242 3 455 075,00 

15.4 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 244 283 900,00 

15.5 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 247 12 700,00 

15.6 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 831 10 000,00 

15.7 Содержание стационарных ор-

ганизаций социального обслу-

живания граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

924 10 02 0150240591 611 21 667 038,00 

15.8 Содержание комплексного 

центра социального обслужи-

вания населения 

924 10 02 0150240592 611 1 169 282,00 

15.9 Содержание организаций, ока-

зывающих социальные услуги 

семьям, детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

924 10 02 0150340593 611 1 404 330,00 

15.10 Меры социальной поддержки 

участникам СВО и членам их 

семей 

924 10 03 8600089095 360 91 272 269,30 

15.11 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

социальной политики 

924 10 06 8600040594 611 11 000 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 132 574 594,30 

15.12 Реализация мероприятий по 

снижению напряжённости на 

рынке труда 

924 04 01 0440242260 244 -1 800 000,00 

15.13 Содержание деятельности цен-

тров занятости за счет средств 

924 04 01 0450252900 242 -500 000,00 



14 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

субвенций безработным граж-

данам  в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 

19 апреля 1991 г. № 1032-1  

«О занятости населения в Рос-

сийской Федерации» 

15.14 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 112 -3 081 000,00 

15.15 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 244 -397 700,00 

15.16 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 851 -505 000,00 

15.17 Обеспечение деятельности 

центра занятости населения 

924 04 01 0450340590 853 -65 975,00 

15.18 Расходы на санаторно-

курортное лечение отдельных 

категорий граждан 

924 10 03 8600062282 323 -7 350 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -13 699 675,00 

 Всего по Министерству 118 874 919,30 

16 Служба ветеринарии Республики Тыва 

16.1 Субсидии бюджетным учре-

ждениям ветеринарии на фи-

нансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) 

925 04 05 1850146590 611 294 850,00 

16.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям ветеринарии на фи-

нансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание 

государственных услуг (вы-

полнение работ) 

925 04 05 1850146590 612 3 500 000,00 

16.3 Субсидии местным бюджетам 

на возведение оградительных 

заборов на тыльной границе 

карантинной полосы 

925 04 05 1850175140 521 19 274 400,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 23 069 250,00 

 Всего по Службе 23 069 250,00 

17 Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

17.1 Проведение мероприятий по 

созданию крупномасштабного 

картографического материала 

926 04 12 2640110022 245 300 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 300 000,00 

17.2 Выполнение кадастровых ра-

бот по разработке схем распо-

ложения  земельных участков, 

межевых планов земельных 

участков на территории  Рес-

публики Тыва 

926 04 12 2640110020 244 -300 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -300 000,00 



15 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего по Министерству 0,00 

18 Министерство спорта Республики Тыва 

18.1 Реализация мероприятий по 

закупке и монтажу оборудова-

ния для создания модульных 

спортивных сооружений 

929 11 02 11401R1440 244 316 667 000,00 

18.2 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки, на финансовое обеспечение 

государственного задания на 

оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы олимпий-

ского резерва) 

929 11 03 1150148310 611 255 971,60 

18.3 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки, на финансовое обеспечение 

государственного задания на 

оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы) 

929 11 03 1150148320 611 653 186,80 

18.4 Субсидии бюджетным учре-

ждениям, реализующим про-

граммы спортивной подготов-

ки (Центр развития националь-

ных видов спорта) 

929 11 03 1150148500 611 16 282,20 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 317 592 440,60 

18.5 Реализация мероприятий по 

закупке и монтажу оборудова-

ния для создания модульных 

спортивных сооружений 

929 11 02 11401R1440 414 -316 667 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -316 667 000,00 

 Всего по Министерству 925 440,60 

19 Министерство юстиции Республики Тыва 

19.1 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

931 01 05 9100000190 242 6 099 137,75 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 6 099 137,75 

19.2 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

931 01 05 9100000190 244 -8 483 137,75 

19.3 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

931 01 13 8900000190 244 -275 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -8 758 137,75 

 Всего по Министерству -2 659 000,00 

20 Министерство строительства Республики Тыва 

20.1 Расходы на проектные работы 

по объектам капитального 

932 04 12 8200000350 244 23 674 653,50 



16 

620200099/30506(15) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

строительства 

20.2 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 242 72 000,00 

20.3 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 244 512 800,00 

20.4 Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту много-

квартирных домов за счет 

средств республиканского 

бюджета 

932 05 01 9800009601 633 77 000 000,00 

20.5 Строительство и реконструк-

ция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения 

932 05 02 0540100380 414 140 329 380,70 

20.6 Реализация программ форми-

рования современной город-

ской среды 

932 05 03 332И455550 521 8 595 798,00 

20.7 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 244 101 400,00 

20.8 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 853 12 500,00 

20.9 Модернизация инфраструкту-

ры общего образования в от-

дельных субъектах Российской 

Федерации 

932 07 02 07402R2390 414 84 611 212,57 

20.10 Предоставление жилых поме-

щений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 412 88 093 744,00 

20.11 Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

932 10 04 16403R4970 521 11 559 132,50 

20.12 Создание и модернизация объ-

ектов спортивной инфраструк-

туры региональной собствен-

ности (муниципальной соб-

ственности) для занятий физи-

ческой культурой и спортом 

932 11 02 1140200390 414 18 000 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 452 562 621,27 

20.13 Расходы на проектные работы 

по объектам капитального 

строительства 

932 04 12 8200000350 414 -23 674 653,50 

20.14 Выполнение других обяза-

тельств государства 

932 04 12 890009999Н 812 -225 262 150,00 

 



17 

620200099/30506(15) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

20.15 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 242 -484 800,00 

20.16 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

932 04 12 9500040920 244 -100 000,00 

20.17 Реализация программ форми-

рования современной город-

ской среды 

932 05 03 332И455550 521 -8 605 698,00 

20.18 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 242 -49 000,00 

20.19 Обеспечение деятельности ор-

ганов государственной власти 

Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 244 -55 000,00 

20.20 Предоставление жилых поме-

щений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализи-

рованных жилых помещений 

932 10 04 01406R0820 414 -88 093 744,00 

20.21 Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

932 10 04 16403R4970 521 -11 559 132,50 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -357 884 178,00 

 Всего по Министерству 94 678 443,27 

21 Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва 

21.1 Обеспечение функционирова-

ния Главы Республики Тыва и 

его заместителей, Аппарата 

Правительства Республики Ты-

ва 

939 01 04 7800000113 121 500 000,00 

21.2 Обеспечение функционирова-

ния Главы Республики Тыва и 

его заместителей, Аппарата 

Правительства Республики Ты-

ва 

939 01 04 7800000113 321 15 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Администрации 515 000,00 

21.3 Обеспечение функционирова-

ния Главы Республики Тыва и 

его заместителей, Аппарата 

Правительства Республики Ты-

ва 

939 01 04 7800000113 121 -515 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Администрации -515 000,00 

 Всего по Администрации 0,00 

22 Управление делами Правительства Республики Тыва 

22.1 Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

государственных учреждений 

947 04 12 8200040410 611 82 828,40 



18 

620200099/30506(15) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Управлению 82 828,40 

 Всего по Управлению 82 828,40 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 1 615 498 447,28 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -1 615 498 447,28 

Итого 0,00 

 



19 

620200099/30506(15) 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2026 год 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

1.1 Подготовка проектно-

сметной документации на 

проведение работ по строи-

тельству, реконструкции, ка-

питальному ремонту и ре-

монту автомобильных дорог 

и сооружений на них 

911 04 09 174019Д03

0 

243 13 187 071,00 

1.2 Реализация мероприятий по 

транспортной безопасности 

911 04 09 174019Д41

0 

244 4 000 000,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований 17 187 071,00 

1.3 Подготовка проектно-

сметной документации на 

проведение работ по строи-

тельству, реконструкции, ка-

питальному ремонту и ре-

монту автомобильных дорог 

и сооружений на них 

911 04 09 174019Д03

0 

244 -13 187 071,00 

1.4 Оплата услуг по перевозке 

грузов и пассажиров 

911 04 09 174019Д42

0 

244 -4 000 000,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований -17 187 071,00 

  Всего по Министерству 0,00 

2 Министерство здравоохранения  Республики Тыва 

2.1 Централизованные расходы 

на увеличение стоимости ос-

новных средств 

914 09 09 950148510 248 614 150,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований по Министерству 614 150,00 

2.2 Централизованные расходы 

на увеличение стоимости ос-

новных средств 

914 09 09 950148510 244 -614 150,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Министерству -614 150,00 

  Всего по Министерству 0,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 17 801 221,00 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -17 801 221,00 

Итого 0,00 

  



20 

620200099/30506(15) 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2027 год 
(рублей) 

№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

1.1 Реализация мероприятий по 

транспортной безопасности 

911 04 09 174019Д41

0 

244 4 000 000,00 

  Итого увеличение бюджетных ассигнований 4 000 000,00 

1.2 Оплата услуг по перевозке 

грузов и пассажиров 

911 04 09 174019Д42

0 

244 -4 000 000,00 

  Итого уменьшение бюджетных ассигнований -4 000 000,00 

  Всего по Министерству 0,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 4 000 000,00 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -4 000 000,00 

Итого 0,00 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

         от 28 февраля 2025 г. № 72 

 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий местным бюджетам на возведение  

оградительных заборов на тыльной границе  

карантинной полосы на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Монгун-Тайгинский кожуун  5 298 700,00 

2. Овюрский кожуун  9 814 000,00 

3. Эрзинский кожуун  4 161 700,00 

 Итого  19 274 400,00 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий местным бюджетам на приобретение  

котельно-печного топлива для казенных, бюджетных 

 и автономных учреждений, расположенных  

в труднодоступных местностях с ограниченными 

 сроками завоза грузов, на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Бай-Тайгинский кожуун  101 950,00 

2. Барун-Хемчикский кожуун  126 730,00 

3. Дзун-Хемчикский кожуун  49 560,00 

4. Каа-Хемский кожуун  408 130,0 

5. Кызылский кожуун  539 930,00 

6. Монгун-Тайгинский кожуун   1 031 430,00 

7. Овюрский кожуун  550 780,00 

8. Сут-Хольский кожуун  148 910,00 

9. Тес-Хемский кожуун  415 800,00 

10. Улуг-Хемский кожуун  124 400,00 

11. Чаа-Хольский кожуун  37 800,00 

12. Чеди-Хольский кожуун  27 610,00 

13. Эрзинский кожуун  389 850,00 

 Итого  3 952 880,00 

  



2 

620200099/30506(15) 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е   

 субсидий на возмещение убытков, связанных  

с применением государственных регулируемых цен  

на электрическую энергию, тепловую энергию  

и водоснабжение, вырабатываемыми муниципальными 

 организациями коммунального комплекса, на 2025 год 

 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Барун-Хемчикский кожуун - 5 281 000,00 

2. Дзун-Хемчикский кожуун - 1 790 000,00 

3. Каа-Хемский кожуун - 5 616 000,00 

4. Кызылский кожуун - 1 820 000,00 

5. Пий-Хемский кожуун - 10 502 000,00 

6. Тандинский кожуун - 9 000 000,00 

7. Улуг-Хемский кожуун - 323 800,00 

8. Чаа-Хольский кожуун - 109 300,00 

9. г. Кызыл - 2 532 200,00 

10. г. Ак-Довурак 6 180 800,0 

  Итого - 30 793 500,00 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий местным бюджетам на реконструкцию  

и строительство локальных систем водоснабжения на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Дзун-Хемчикский кожуун -31 600,00 

2. Тандинский кожуун -2 526 000,00 

3. Тес-Хемский кожуун 1 439 800,00 

4. Улуг-Хемский кожуун 1 774 580,00 

5. Чаа-Хольский кожуун -656 780,00 

  Итого 0,00 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  

субсидий местным бюджетам на обеспечение   

мероприятий по модернизации систем  

коммунальной инфраструктуры на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма  изменений 

1. Улуг-Хемский кожуун 16 302 050,00 

 Итого 16 302 050,00 

  



3 

620200099/30506(15) 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  

субсидий бюджетам на реализацию программ  

формирования современной городской среды на 2025 год  
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Бай-Тайгинский кожуун - 798,00 

2. Барун-Хемчикский кожуун -  505 242,00 

3. Дзун-Хемчикский кожуун - 1 515 242,00 

4. Каа-Хемский кожуун - 1 515 242,00 

5. Кызылский кожуун - 1 010 596,00 

6. Монгун-Тайгинский кожуун 2 524 454,00 

7. Овюрский кожуун - 798,00 

8. Пий-Хемский кожуун - 1 010 596,00 

9. Сут-Хольский кожуун - 505 849,00 

10. Тандинский кожуун - 1 010 798,00 

11. Тес-Хемский кожуун - 505 849,00 

12. Тоджинский кожуун - 505 747,00 

13. Улуг-Хемский кожуун - 798,00 

14. Эрзинский кожуун - 505 849,00 

15. Чаа-Хольский кожуун - 798,00 

16. Чеди-Хольский кожуун - 798,00 

17. Тере-Хольский кожуун 2 019 404,00 

18. г. Кызыл 4 042 040,00 

19. г. Ак-Довурак - 798,00 

 Итого - 9 900,00 
 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий местным бюджетам на долевое финансирование  

расходов на оплату коммунальных услуг (в отношении  

расходов по оплате электрической и тепловой энергии,  

водоснабжения), приобретение котельно-печного топлива 

для казенных, бюджетных и автономных учреждений 

(с учетом доставки и услуг поставщика), на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Бай-Тайгинский кожуун  1 237 400,00 

2. Барун-Хемчикский кожуун  1 768 000,00 

3. Дзун-Хемчикский кожуун  2 293 500,00 

4. Каа-Хемский кожуун 707 000,00 

5. Кызылский кожуун  2 086 000,00 

6. Овюрский кожуун  649 000,00 

7. Пий-Хемский кожуун  1 602 400,00 

8. Сут-Хольский кожуун  922 000,00 

9. Тандинский кожуун  1 738 300,00 

10. Тес-Хемский кожуун  894 000,00 

11. Улуг-Хемский кожуун  1 987 600,00 

12. Чаа-Хольский кожуун  307 200,00 

13. Чеди-Хольский кожуун  577 900,00 

14. Эрзинский кожуун  841 000,00 

 Итого  17 611 300,00 



4 

620200099/30506(15) 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий местным бюджетам на ремонт  

гидротехнического сооружения на водоеме сезонного  

регулирования на р. Туран Пий-Хемского кожууна  

(устройство водоотводной трубы для спуска уровня  

воды на водохранилище) на 2025 год 

(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Пий-Хемский кожуун  9 703 807,00 

 Итого  9 703 807,00 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  

субсидий на реализацию мероприятий по  

обеспечению жильем молодых семей на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Бай-Тайгинский кожуун -289 292,50 

2. Барун-Хемчикский кожуун 673 547,50 

3. Дзун-Хемчикский кожуун 1 076 230,00 

4. Каа-Хемский кожуун 1 434 857,50 

5. Кызылский кожуун 1 076 980,00 

6. Монгун-Тайгинский кожуун 120 000,00 

7. Овюрский кожуун 402,500 

8. Пий-Хемский кожуун 330,00 

9. Сут-Хольский кожуун 359 085,00 

10. Тандинский кожуун 359 085,00 

11. Тес-Хемский кожуун 1 793 385,00 

12. Тере-Хольский кожуун 1 793 485,00 

13. Тоджинский кожуун 485,00 

14. Улуг-Хемский кожуун 359 542,50 

15. Чаа-Хольский кожуун 1 793 457,50 

16. Чеди-Хольский кожуун 717 630,00 

17. Эрзинский кожуун -1 075 105,00 

18. г.Ак-Довурак 485,00 

19. г. Кызыл -10 194 590,00 

 Итого 0,00 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  

субсидий на благоустройство сельских территорий  

в рамках реализации государственной программы  

Республики Тыва «Комплексное развитие  

сельских территорий» на 2025 год  
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений  

1. Кызылский кожуун -423 037,88 

 Итого -423 037,88 

  



5 

620200099/30506(15) 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  

субсидий на улучшение жилищных условий граждан,  

проживающих на сельских территориях, в рамках  

реализации государственной программы «Комплексное  

развитие сельских территорий» на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений  

1. Бай-Тайгинский  кожуун 1 890 000,00 

2. Каа-Хемский кожуун 1 890 000,00 

3. Кызылский  кожуун 285 686,00 

4. Монгун-Тайгинский кожуун 1 890 000,00 

5. Овюрский кожуун 1 311 014,00 

6. Сут-Хольский 879 900,00 

7. Тес-Хемский кожуун 1 134 000,00 

8. Улуг-Хемский кожуун 1 890 000,00 

9. Чеди-Хольский 1 512 000,00 

 Итого 12 682 600,00 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий на современный облик сельских территорий  

в рамках реализации государственной программы  

Республики Тыва «Комплексное развитие  

сельских территорий» на 2025 год 
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений  

1. Тандинский кожуун -4,00 

2. Улуг-Хемский кожуун -249 904 885,00 

 Итого -249 904 889,00 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субвенций на компенсацию части родительской платы 

за содержание ребенка в муниципальных образовательных 

 организациях, реализующих основную общеобразовательную  

программу дошкольного образования, на 2025 год  
(рублей) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Бай-Тайгинский кожуун 550 800,00 

2. Барун-Хемчикский кожуун 581 400,00 

3. Дзун-Хемчикский кожуун 1 285 200,00 

4. Каа-Хемский кожуун 1 009 800,00 

5. Кызылский кожуун 2 423 520,00 

6. Монгун-Тайгинский кожуун 535 500,00 

7. Овюрский кожуун 2 539 800,00 

8. Пий-Хемский кожуун 2 050 200,00 

9. Сут-Хольский кожуун 703 800,00 

10. Тандинский кожуун 1 805 400,00 

11. Тес-Хемский кожуун 979 200,00 

12. Тере-Хольский кожуун 114 750,00 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42408&dst=100015


6 

620200099/30506(15) 

№ Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1. Бай-Тайгинский кожуун 550 800,00 

13. Тоджинский кожуун 726 750,00 

14. Улуг-Хемский кожуун 2 631 600,00 

15. Чаа-Хольский кожуун 918 000,00 

16. Чеди-Хольский кожуун 734 400,00 

17. Эрзинский кожуун 275 400,00 

18. г.Ак-Довурак 1 040 400,00 

19. г.Кызыл 30 710 160,00 

  Итого 51 616 080,00 

 

 


